
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.    11    DEL     05/03/2021 
 

OGGETTO:Determinazione a contrarre - Procedura semplificata affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo 50/2016 - Manutenzione straordinaria 
impianto illuminazione pubblica. Affidamento all'operatore economico R.H. Impianti - 
LOTTO CIG Z8830E7239. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
VISTO IL DECRETO SINDACALE n. 6/2021 del 26/02/2021 con il quale viene 
attribuita la responsabilità dell’Area Tecnica comunale. 
 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n° 3 del 27.02.2020, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 3, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022. 
 

CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 8 del 30.01.2014 è stato approvato il PIANO PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE TRIENNIO 2014/2016; 

- G.C. n. 11 del 27.02.2020 è stato approvato l’aggiornamento del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione relativo al triennio 2020 – 2022, con allegato il Programma Triennale per 
la Trasparenza ed Integrità; 

- G.C. n.5 del 23.01.2014 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

- che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 
165/2001 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
RICHIAMATO il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione G.C. n° 114 del 30.12.2010. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO che con Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 1 del 
12/01/2021 è stato affidato alla ditta R.H. Impianti, con sede in Sassari nella via Pietro Casu, 
16, P.IVA 02465690903, il Servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di 
illuminazione pubblica del comune di Zeddiani fino al 30 giugno 2021, alle condizioni 
tutte di cui al contratto di Cottimo Fiduciario Rep. n° 41 del 14/05/2013. 
 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione degli ordinari interventi di manutenzione 
effettuati dalla ditta R.H. Impianti è emersa la necessità di procedere ad effettuare degli 
interventi di manutenzione straordinaria, non ricompresi quindi nel contratto d’appalto in 
essere, necessari ed indispensabili per eliminare alcune criticità che pregiudicano la sicurezza 
dell’impianto, e precisamente: 

- sostituzione di n. 2 corpi illuminanti danneggiati e a pericolo di caduta 

- ricerca guasto nella Via Fiume 

- ricerca guasto nella Via Falcone 
 
DATO ATTO che: 

- il costo delle operazioni di ricerca dei guasti non sono preventivabili a priori ; 

- si può ipotizzare una somma complessiva per l’esecuzione dei tre interventi di cui sopra 
pari ad € 1.100,00 (oltre IVA al 22%). 

 
RITENUTO di dover procedere con urgenza alla sistemazione all’esecuzione degli interventi 
di manutenzione straordinaria di cui sopra. 
 
VISTO l’art. 450 comma 1 della Legge 296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. n°145 del 30 dicembre 2018: 
“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure 
di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento.” 
(comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016)”. 
 
VISTO : 

- l’art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i. il quale recita 
testualmente: 

“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 il quale recita 
testualmente: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

- l’art. 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i.  il quale recita 
testualmente: 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di 
importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.” 
 
VISTE le linee guida dell’ANAC attuative del nuovo Codice degli Appalti, ed in particolare 
quelle inerenti: 
- “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n° 1097 del 26/10/2016,  pubblicata in G.U. n° 273 del 22 
novembre 2016. 
 
DATO atto che: 

l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 36, comma secondo, stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti 
sotto soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente, in 
relazione all’importo; 

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano, quindi, il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 

 
SENTITO per le vie brevi l’Operatore Economico R.H. Impianti, il quale si è manifestato 
disponibile ad eseguire in tempi celeri i lavori in argomento. 
 
DATO atto che la spesa complessiva presunta ammonta a € 1.342,00 IVA inclusa. 
 
RITENUTO OPPORTUNO, data la natura, tipologia e importo dell’intervento da eseguire, 
di dover provvedere in merito mediante affidamento diretto tramite procedura semplificata da 
ditte operanti nel settore onde consentire l’esecuzione della stessa con la dovuta celerità, 
economicità ed efficienza. 
 
CONSIDERATO che l’importo di affidamento è inferiore ad €. 5.000,00 IVA esclusa. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO che l’affidatario possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50  e i requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica 
e finanziaria, capacità tecniche e professionali, e che gli stessi sono proporzionati rispetto 
all’oggetto del contratto oggetto di affidamento. 
 
CONSIDERATO che l’impresa risulta in regola con gli adempimenti e con le posizioni 
assicurative e previdenziali, come risulta dal D.U.R.C. ON-LINE emesso da INPS_25200832 
con scadenza al 03/07/2021. 
 
DATO ATTO che alla procedura di selezione del contraente di cui trattasi è stato attribuito il 
CIG Z8830E7239. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 – Codice dei contratti pubblici. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n° 56, recante le Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50; 
 
VISTO la L.R. 13 marzo 2018, n° 8. 
 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio nel relativo capitolo di competenza. 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni. 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni. 
 
DATO ATTO che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Riccardo Vacca; 

 che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
 che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 

165/2001 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.n. 267/2000 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 11/10/2016, con la quale è 
stato approvato Il Patto d’Integrità del Comune di Zeddiani. 
 
ACQUISITO il visto per la regolarità contabile e per l'attestazione della copertura finanziaria 
(art. 150 del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 
DI procedere mediante procedura semplificata di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50,  ad affidare all’Operatore Economico 
R.H. Impianti, con sede in Sassari nella via Pietro Casu, 16, P.IVA 02465690903, 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica, 
per l’importo complessivo di € 1.100,00 + 22% IVA. 
 
DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2021     

Intervento 01.11.2 Voce 6430.6.1 

Descrizione 

Manutenzione straordinaria immobili 
comunali F.do Reg.le per investimenti L.R. 
25/93  Importo € 1.342,00 

CIG Z8830E7239 CUP /// 

Creditore R.H. Impianti 

Causale Manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica 

Modalità finanz. F.do Reg.le per investimenti L.R. 25/93 Finanz. da FPV /// 

 
 
DI dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è l’esecuzione degli interventi di 
manutenzione straordinaria necessari per ripristinare il corretto funzionamento 
dell’impianto di illuminazione pubblica; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dell’intervento, e il contratto è la presente 
determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs.vo 50/2016, e 
sarà stipulato trattandosi di affidamento  di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

- le clausole ritenute essenziali sono l’esecuzione della prestazione da parte 
dell’affidatario alle condizioni previste nella presente determinazione e nell’offerta 
economica presentata; 

- la modalità di scelta del contraente è quella prevista dal comma 2 lettera a) dell’art. 36 
del D. Lgs.vo 50/2016, mediante procedura semplificata di affidamento diretto. 

- il contratto è stipulato a misura; 

- il pagamento del corrispettivo dovuto, sarà effettuato successivamente all’esecuzione 
del servizio a seguito di relativa emissione da parte dell’appaltatore della relativa 
fattura elettronica ed acquisizione da parte della stazione appaltante del relativo 
documento unico di regolarità contribuiva DURC. 

 
DI dare atto che con l’accettazione della presente determinazione l’affidatario dichiara di 
accettare espressamente senza riserve le condizioni tutte contenute nel Patto d’integrità 
approvato dall’amministrazione comunale di Zeddiani con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 67 del 11/10/2016. 
 
DI dare atto che la ditta affidataria prima della presentazione della fattura dovrà 
obbligatoriamente comunicare gli estremi del Conto Corrente dedicato sul quale versare i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: CARTA PIERLUIGI  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pagamenti, ai sensi dell’articolo 3 della legge 23.08.2010, n° 136, dando atto che la mancata  
osservazione della norma suddetta comporta la risoluzione automatica del contratto. 
 
DI pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 
33/2013.  
 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Servizio 
Tecnico è l’Ing. Riccardo Vacca. 
 
 

                                                
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
Firmato Digitalmente   Ing Riccardo Vacca 

    Firmato Digitalmente                
 

 

 

http://www.comune.zeddiani.or.it/

